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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ Công văn số 24/VSTBPN&BĐG ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Ban 

Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Công văn số 7474/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 11 năm 2024 về Triển 

khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên 

cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh của Sở GD&ĐT Thành 

phố Hồ Chí Minh;  

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, Trường THPT Nguyễn Trãi xây dựng 

Kế hoạch về việc tổ chức "Hưởng ứng Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh" như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và toàn dân tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái, 

đảm bảo an sinh xã hội vì mục tiêu phát triển bền vững.  

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, 

bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đến toàn bộ cán 

bộ, viên chức và người lao động, học sinh trong toàn trường. 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm 

hại đối với phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng 

giới và trẻ em. Cung cấp thông tin, nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó với 

những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt và dịch bệnh đối với 

phụ nữ và trẻ em.  

- Chú trọng công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ 

bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; giảm thiểu và chấm dứt tình trạng bạo lực, tại 

đơn vị.  
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- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động phải được tiến hành đồng bộ, 

bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Ứng 

dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển 

khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động trên web trường, Facebook đoàn 

trường, … 

2. Chủ đề, thời gian và các hoạt động của Tháng hành động 

- Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ 

và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.  

- Thời gian: từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024.  

- Địa điểm: Sân trường Nguyễn Trãi, lớp học và các trang truyền thông nhà 

trường. 

3. Những hoạt động chính  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động với hình thức phù hợp; 

tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành 

động trên các phương tiện thông tin bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng 

nhóm đối tượng và tình hình thực tế như: trực tiếp; web trường, Facebook đoàn 

trường,...  

- Tổ chức chuyên đề, thảo luận, tìm hiểu đối thoại các nội dung liên quan đến 

Tháng hành động; tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người 

dân, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em về vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ 

nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới.  

- Thực hiện số hóa trong truyền thông thông (qua mạng xã hội như facebook, 

fanpage, youtube...) nhằm tiếp cận đa dạng đối tượng, đặc biệt là thanh niên, học 

sinh, sinh viên... nhằm lan tỏa mạnh mẽ về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái.  

- Đẩy mạnh huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng 

cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột, người chịu tác động của 

thiên tai, biến đổi khí hậu, ...  

- Tăng cường các hình thức kiểm tra hoạt động triển khai Tháng hành động 

tại đơn vị. 

- Chủ động gửi các tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại  đơn 

vị để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ 

nữ Việt Nam, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các cấp, Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan thông tấn báo chí khác. 
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II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Trên đây là Kế hoạch về việc về Triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh của Sở GD&ĐT Thành phố Hồ Chí Minh của trường THPT 

Nguyễn Trãi.  

Các bộ phận có liên quan theo kế hoạch nghiêm túc thực hiện nội dung này. 

 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Sở GD&ĐT TPHCM; 

- Ban VSTBPN&BĐG ngành GD&ĐT 

Thành phố; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

Đỗ Đình Đoàn 
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